
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00011 

 Del: 04/01/2024 

 Esecutivo Da: 04/01/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico per manifestazione di interesse per ulteriori soggetti interessati alla presentazione di proposte 

laboratoriali nell’ambito del progetto Tuttinsieme per l’integrazione a.s. 2023/24 - Approvazione progetti 

ammessi

 

                                                  LA RESPONSABILE E.Q. 

Visto che:

•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto 
“Documenti di Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 
Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori 
allegati;

•con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, avente ad oggetto 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/25 e Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-25. Approvazione" è stato approvato il PIAO/PEG 2023/25;

•con Determina Dirigenziale n. 1914 del 14/03/2023 è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico  di  P.O.  “Inclusione  scolastica”  con  decorrenza  15/03/2023  e  scadenza 
31/12/2024;

•con Determinazione Dirigenziale n. 2444 del 29/03/2023 è stata attribuita “Delega 
di funzioni dirigenziali al titolare della Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica” 
della Direzione Istruzione;

Pag. 1 di 4 DD/2024/00011



•l’articolo16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 stabilisce che 
dal  01/04/2023  gli  incarichi  di  "Posizione  organizzativa"  sono  rinominati  come 
"Elevata Qualificazione; 

Ricordato che:

•la Regione Toscana, in base alla LRT 32/02, finanzia le attività e i progetti facenti  
parte del PEZ (Progetto Educativo di  Zona) Età Scolare, che annualmente viene 
approvato dalla Conferenza di Zona per l’Istruzione del Comune di Firenze;

•un elemento particolarmente qualificante del PEZ scolare è costituito dal progetto 
“Tuttinsieme per l’integrazione” (d’ora in poi denominato “Tuttinsieme”);

•“Tuttinsieme”  rientra  anche  fra  i  progetti  approvati  nell’accordo  di  programma 
previsto ai sensi della legge 285/97;

Richiamate: 

-  la  L.R.  32/2002  “Testo  Unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di 
Educazione, Istruzione, Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche;

-  la Delibera della Giunta Regionale n. 665 del 12/06/2023 “L.R. 32/2002: approvazione 
delle “Linee guida per la programmazione e progettazione educativa integrata territoriale 
Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.- Età scolare, anno scolastico 2023/2024” e riparto risorse” 
che  fornisce  le  indicazioni  per  la  programmazione,  secondo  il  processo  di  governance 
territoriale e assegna le risorse necessarie per la realizzazione;

-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  666  del  12/06/2023  che  approva  gli  elementi 
essenziali  dell’Avviso regionale per la realizzazione di attività laboratoriali  nell’ambito dei  
progetti educativi zonali -P.E.Z.;

-  le  Delibere  della  Conferenza di  Zona per  l’Istruzione del  Comune di  Firenze n.  1  del  
27/06/2023 e n. 2 del 10/10/2023, che approvano il Progetto Educativo Zonale di Firenze;

- i Decreti Dirigenziale della Regione Toscana n.16055 e n.16106 del 2007-2023 con cui  
sono state approvate ed impegnate le risorse destinate alle zone sociosanitarie per l’anno 
scolastico 2022/2023 per la realizzazione delle attività e dei progetti PEZ - Progetti Educativi  
Zonali P.E.Z – Infanzia ed Età scolare a.s. 2023/2024, individuazione importi ammissibili,  
impegno e liquidazione dei finanziamenti a favore dei comuni e delle unioni di comuni per la 
realizzazione dei progetti;

Preso atto  del Decreto dirigenziale Regione Toscana n.17224 del 07/08/2023 “PR FSE+ 
2021-2027 Asse 2- Attività 2.f.13, D.G.R. n. 666 del 12/06/2023: Avviso pubblico finalizzato 
alla realizzazione di attività laboratoriali nell’ambito dei Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.- Età 
scolare, anno scolastico 2023/2024”e relativi allegati;

Pag. 2 di 4 DD/2024/00011



Dato atto che  il  progetto  “Tuttinsieme”, nell’ambito delle attività  di  inclusione di  soggetti 
diversamente abili promosse dalla Direzione Istruzione, consiste in una vasta e articolata 
serie di percorsi laboratoriali coordinati dall'Ufficio Inclusione scolastica e rivolti alle scuole 
dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado;

Considerato  che il  progetto “Tuttinsieme” propone percorsi  laboratoriali  rivolti  alle classi 
delle  scuole  pubbliche  di  Firenze,  al  cui  interno  sia  dimostrata  la  presenza  di  soggetti 
diversamente abili certificati in base alla legge 104/92, con l’obiettivo di favorirne i processi 
relazionali, l’inclusione e la socializzazione in ambito scolastico, nonché il miglioramento dei 
loro livelli di autonomia personale; 

Rilevato che le attività laboratoriali inserite nel progetto “Tuttinsieme” sono proposte e 
realizzate da una pluralità di soggetti associati (cooperative, società, enti, associazioni, 
imprese, etc.);

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 9608/2023 del 22/11/2023 con cui è stato 
approvato l'avviso pubblico - AVVISO PUBBLICO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE LABORATORIALI NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
TUTTINSIEME PER L’INTEGRAZIONE A.S. 2023-2024, contenente i criteri di ammissibilità 
e presentazione dei percorsi  laboratoriali  e la relativa modulistica al fine di  raccogliere e 
selezionare le proposte progettuali dei soggetti operanti sul territorio da inserire nell’offerta di  
“Tuttinsieme 2023-2024” e pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze in  
data 22/11/2023;

Vista la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10889 del 19/12/2023 con cui è stata 
nominata la commissione di valutazione relativa all’avviso sopra citato;

Dato atto  che la  commissione di  valutazione,  così  come risulta  dal  verbale  conservato 
presso questo Ufficio, ha proceduto alla valutazione delle 52 proposte laboratoriali relative al 
Progetto Tuttinsieme 2023/2024, con il  risultato riportato nell’allegato “Progetti  ammessi”, 
parte integrante del presente provvedimento;

Visti:

•l’art 107 del dlgs 267/2000;

•l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

•l’art.13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

di procedere, per quanto indicato in narrativa e qui integralmente riportato, all’approvazione 
dell’elenco proposte laboratoriali relative al Progetto Tuttinsieme 2023/2024, così come 
risulta dall’allegato “Progetti ammessi”, parte integrante del presente provvedimento.

Pag. 3 di 4 DD/2024/00011



ALLEGATI INTEGRANTI

Tuttinsieme 2023_24 ammessi e non ammessi.pdf - 

b3120f2053e818967b7cb5d792d2a873a530f81a172a9a240463dd9b08ee9817

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marilena Pinco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/00011


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00011

